SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 02/2025 – SELEÇÃO DE FORMADORAS MUNICIPAIS

DO PROLEEI/CNCA – DELMIRO GOUVEIA/AL

EDITAL Nº 02/2025 – SELEÇÃO DE FORMADORAS
MUNICIPAIS DO ProLEEI/CNCA – DELMIRO

GOUVEIA/AL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
DELMIRO GOUVEIA/AL, no uso de suas atribuições legais e
em consonância com o Ofício nº 03/2025 do Programa Leitura
e Escrita na Educação Infantil (ProLEEI) – ALAGOAS, torna
pública a abertura de processo seletivo simplificado para
seleção de 2 (duas) professoras formadoras municipais, para
atuarem nas ações de formação continuada do ProLEEI, em
parceria com o Compromisso Nacional Criança Alfabetizada
(CNCA), conforme as condições abaixo estabelecidas.

1. DAS VAGAS

Serão oferecidas 02 (duas) vagas para formadoras municipais
do ProLEEI, com atuação prevista a partir do segundo semestre
de 2025.

2. DAS ATRIBUIÇÕES

As candidatas selecionadas deverão desenvolver atividades de
formação continuada de professoras da Educação Infantil,
incluindo:

Planejamento e execução de encontros presenciais e remotos;

Mediação de atividades na Plataforma AVAMEC Interativo;

Monitoramento da frequência e participação das cursistas;

Elaboração de registros, planilhas, relatórios e diário de bordo;

Participação em reuniões com a coordenação estadual;

Colaboração na Mostra de Trabalhos e em publicações.

3. DO VALOR DA BOLSA

As formadoras selecionadas receberão bolsa mensal no valor
de R$ 1.200,00, mediante entrega e aprovação dos relatórios
mensais na Plataforma do FNDE, conforme regras do
ProLEEI/CNCA.

4. DOS REQUISITOS

4.1. Critérios obrigatórios (eliminatórios)

A candidata deve:

Ser graduada em Pedagogia;

Ter experiência mínima de 1 (um) ano na Educação Infantil
como docente, pedagoga, coordenadora pedagógica,
supervisora ou gestora pública efetiva;

Ter atuado em ações ou projetos de formação de professoras
da Educação Infantil.

4.2. Critérios classificatórios (pontuáveis)

Participação em cursos nas áreas de Educação Infantil,
Linguagens ou Leitura e Escrita;

Ter atuado como formadora no curso LEEI (2024-2025);

Experiência em ações/cursos de formação docente;

Avaliações positivas de desempenho emitidas por órgãos
oficiais.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo de seleção constará das seguintes etapas:

1. Inscrição via formulário eletrônico até 30 de julho de 2025;

2. Análise curricular e documental;

3. Entrevista, se necessário.

A classificação final será publicada no site oficial da Prefeitura
Municipal de Delmiro Gouveia.

6. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições ocorrerão entre os dias 25 a 30 de julho de 2025,
exclusivamente pelo link:

📎 https://bit.ly/Formul%C3%A1rio-PROLEEI

Documentação exigida (anexada ao formulário):

Cópia do diploma de Pedagogia;

Documentação comprobatória da experiência e formações;

Currículo atualizado.

7. DA CLASSIFICAÇÃO E CADASTRO

A lista classificatória será utilizada para convocações conforme
surgimento de turmas e eventual substituição, obedecendo
rigorosamente a ordem de classificação. A relação de
selecionadas será encaminhada à UFAL para cadastro junto ao
FNDE.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O não cumprimento das atribuições poderá implicar
substituição da formadora;

É vedado o acúmulo de funções e/ou bolsas vinculadas ao
CNCA;

Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de
Educação, em consonância com a coordenação estadual do
ProLEEI.

Delmiro Gouveia/AL, 25 de julho de 2025.

Luzia Keylla Cavalcante Brandão
Secretária Municipal de Educação

SEMED – PMDG

Publicado por:
Antenor Brandão Martins de Almeida

Código Identificador:866C76DD